
Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я  
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район» 
Березовское муниципальное образование 

Дума Березовского муниципального образования

РЕШЕНИЕ

ОТ « i / _ »  Лит И 2023 года № J L

Об утверждении Правил содержания собак 
и кошек на территории Березовского 
муниципального образования

В целях улучшения санитарного состояния территории Березовского муниципального 
образования, повышения ответственности за обеспечение и сохранность санитарного состояния 
территории Березовского муниципального образования, руководствуясь Гражданским кодексом 
Российской Федерации, Федеральным законом от 10.01.2002г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей 
среды», Федеральным законом от 27.12.2018 N 498-ФЗ «Об ответственном обращении с 
животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-Ф3 "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Иркутской области 
от 05.05.2003г. № 22-оз «Об административной ответственности за правонарушения в сфере 
благоустройства городов и других населенных пунктов Иркутской области», ст.ст. 6,31 Устава 
Березовского муниципального образования, Дума Березовского муниципального образования

РЕШИЛА:

1. Утвердить Правила содержания животных на территории Березовского
муниципального образования.

2. Ведущему специалисту администрации Березовского муниципального
образования Понамаревой О.Н. опубликовать настоящее решение в Вестнике Березовского
муниципального образования, главному специалисту администрации Березовского 
муниципального образования Крупской О.Н. разместить на официальном сайте 
администрации.

3. Контроль исполнения настоящего решения оставляю за собой.

Глава Березовского 
муниципального образования, 
Председатель Думы Березовского 
муниципального образования И.Г.Коротков



Приложение 
к решению Думы 

Березовского муниципального 
образования 

от //. р /. 2023г. № 4 1 )

П Р А В И Л А  
содержания кошек и собак на территории 

Березовского муниципального образования 

1.Общие положения
1.1. Настоящие Правила содержания кошек и собак на территории Березовского 

муниципального образования разработаны в соответствии с Жилищным кодексом РФ, 
Федеральным законом от 27.12.2018 N 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом РФ 
от 14.05.1993г. № 4979-1 «О ветеринарии», Законом Иркутской области «Об административной 
ответственности за правонарушения в сфере благоустройства городов и других населенных 
пунктов Иркутской области» и определяют порядок и условия содержания кошек и собак на 
территории Березовского муниципального образования.

2. Общие требования к содержанию животных
1. К общим требованиям к содержанию животных их владельцами относятся:
1) обеспечение надлежащего ухода за животными;
2) обеспечение своевременного оказания животным ветеринарной помощи и 

своевременного осуществления обязательных профилактических ветеринарных мероприятий 
в соответствии с требованиями федеральных законов и иных нормативных правовых актов 
Российской Федерации, регулирующих отношения в области ветеринарии;

3) принятие мер по предотвращению появления нежелательного потомства у 
животных;

4) предоставление животных по месту их содержания по требованию 
должностных лиц органов государственного надзора в области обращения с животными при 
проведении ими проверок;

5) осуществление обращения с биологическими отходами в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

2. В случае отказа от права собственности на животное или невозможности его 
дальнейшего содержания владелец животного обязан передать его новому владельцу или в 
приют для животных, которые могут обеспечить условия содержания такого животного.

3. Требования к содержанию домашних животных
3.1. При содержании домашних животных их владельцам необходимо соблюдать 

требования к содержанию животных, а также права и законные интересы лиц, проживающих 
в многоквартирном доме, в помещениях которого содержатся домашние животные.

3.2. Не допускается использование домашних животных в предпринимательской 
деятельности, за исключением случаев, установленных Правительством Российской 
Федерации.

3.3. Предельное количество домашних животных в местах содержания животных 
определяется исходя из возможности владельца обеспечивать животным условия, 
соответствующие ветеринарным нормам и правилам, а также с учетом соблюдения 
санитарно-эпидемиологических правил и нормативов.

3.4. Выгул домашних животных должен осуществляться при условии 
обязательного обеспечения безопасности граждан, животных, сохранности имущества 
физических лиц и юридических лиц.



3.5. При выгуле домашнего животного, за исключением собаки-проводника, 
сопровождающей инвалида по зрению, необходимо соблюдать следующие требования:

1) исключать возможность свободного, неконтролируемого передвижения 
животного при пересечении проезжей части автомобильной дороги, в лифтах и помещениях 
общего пользования многоквартирных домов, во дворах таких домов, на детских и 
спортивных площадках;

2) обеспечивать уборку продуктов жизнедеятельности животного в местах и на 
территориях общего пользования;

3) не допускать выгул животного вне мест, разрешенных решением органа 
местного самоуправления для выгула животных, и соблюдать иные требования к его выгулу.

3.6. Выгул потенциально опасной собаки без намордника и поводка независимо от 
места выгула запрещается, за исключением случаев, если потенциально опасная собака 
находится на огороженной территории, принадлежащей владельцу потенциально опасной 
собаки на праве собственности или ином законном основании. О наличии этой собаки 
должна быть сделана предупреждающая надпись при входе на данную территорию.

3.7. Перечень потенциально опасных собак утверждается Правительством 
Российской Федерации.

3.8. Органы государственной власти субъектов Российской Федерации вправе 
устанавливать дополнительные требования к содержанию домашних животных, в том числе 
к их выгулу.

3.9. Содержание кошек и собак в отдельных квартирах допускается при условии 
соблюдения санитарно-гигиенических и ветеринарно-санитарных правил, а в домах 
коридорного типа, квартирах и общежитиях, где проживают более одной семьи, при согласии 
соседей смежных комнат и квартир.

Содержание кошек и собак в местах общего пользования (на лестничных клетках, 
чердаках, подвалах), а также на балконах и лоджиях запрещается.

3.10. Владельцы собак, имеющие в пользовании земельный участок, могут содержать 
собак в свободном выгуле только на хорошо огороженной территории, исключающей их побег, 
либо на привязи, если территория земельного участка не огорожена. О наличии собаки должна 
быть предупреждающая надпись при входе на участок.

4,Обязанности владельца кошки и собаки
4.1. Владельцы кошек и собак обязаны:
4.1.1. Зарегистрировать новорожденных или приобретенных собак (не позднее 3-х 

месяцев) в ветеринарной инспекции, получить регистрационное удостоверение и жетон.
4.1.2. Осуществлять ежегодную перерегистрацию животного, начиная с 3-х месячного 

возраста, независимо от породы, производить вакцинацию животного против бешенства, 
лептоспироза, трихофитии (стригущий лишай) микроспории, обработки от эктопаразитов и 
гельминтов в установленном порядке.

4.1.3. Содержать кошек и собак в соответствии с их биологическими особенностями, 
гуманно обращаться с животными. Не оставлять кошек и собак без присмотра, пищи и воды и в 
случае заболевания вовремя прибегать к ветеринарной помощи.

4.1.4. Не допускать загрязнения животными детских площадок, дорожек, тротуаров и 
других мест общего назначения. Загрязнения указанных мест должны немедленно устраняться 
владельцами животных.

4.1.5. Принимать необходимые меры, обеспечивающие безопасность окружающих 
людей и животных.

4.1.6. При нанесении кошкой или собакой укусов человеку, немедленно доставить 
пострадавшего в ближайший травпункт; при нанесении укусов другому животному - в 
ветеринарное учреждение. Поставить животных на ветеринарный учет для проведения 
карантина в течение 14 дней с момента нанесения укусов.

4.1.7. Немедленно извещать ветеринарную инспекцию о случаях внезапного падежа



или необычного поведения кошек и собак; представлять по требованию государственного 
ветеринарного инспектора животных для осмотра, диагностических исследований, 
предохранительных прививок и лечебно-профилактических обработок.

4.1.8. Обеспечивать тишину (предотвращать лай собак и мяуканье кошек) с 23 час. и до
7 час. утра в жилых помещениях и при выгуле животных.

4.1.9. Выводить собак на прогулку на поводке, (сторожевых, бойцовых, крупных и 
агрессивных собак - в наморднике) с прикрепленным к ошейнику жетоном, на котором указаны 
кличка собаки, адрес владельца, телефон. Спускать собаку с поводка только в специально 
отведенных для выгула собак местах. Для сторожевых, бойцовых, крупных и агрессивных 
животных намордник обязателен и в момент свободного выгула.

4.1.10. Взять собаку на короткий поводок при переходе через улицу и вблизи 
автомобильных магистралей во избежание дорожно-транспортного происшествия или гибели 
животного на проезжей части улицы.

4.1.11. Сообщить в областное государственное бюджетное учреждение «Тайшетская 
станция по борьбе с болезнями животных», в которой собака зарегистрирована, о потере или 
гибели собаки, сообщить в управляющую организацию, товарищество собственников жилья, 
обслуживающий многоквартирный дом владельца собаки, о приобретении, потере или гибели 
собаки.

4.1.12. При невозможности дальнейшего содержания кошки и собаки, животное 
передать другому владельцу либо в приют для бездомных кошек и собак, либо сдать в пункт 
приема животных.

4.1.13. При гибели кошки или собаки сдать труп в пункт приема животных или 
захоронить в специально отведенном месте в соответствии с ветеринарно-санитарными 
требованиями в порядке, установленном постановлением администрации Березовского 
муниципального образования, за счет средств владельца животного. Вывоз трупа животного 
осуществляется специализированной организацией по заявке владельца животного и за его счет 
либо владельцем животного. Получить в специализированной организации справку о сдаче 
трупа собаки. Регистрационное удостоверение собаки сдать в ветеринарную инспекцию, где 
была зарегистрирована.

4.2. Владельцам кошек и собак запрещается:
4.2.1. Выгуливать собак (сторожевых, бойцовых, крупных и агрессивных животных) 

лицам в нетрезвом состоянии и детям младше 14 лет.
4.2.2. Проводить собачьи бои.
4.2.3. Выбрасывать или закапывать труп павшего животного.
4.2.4. Избавляться от животных, оставляя их на улицах города, в лесопарковых 

массивах, на дачных участках и других местах.
4.2.5. Допускать собак в здания и помещения детских, образовательных, медицинских 

организаций; организаций, осуществляющих торговлю и оказывающих услуги общественного 
питания; организаций культуры (за исключением случаев проведения выставок, зрелищных и 
массовых мероприятий с участием собак); религиозных организаций (объединений), кроме 
служебных собак и собак-поводырей.

5. Права владельца кошки и собаки
5.1. Кошки и собаки являются собственностью владельца и, как всякая собственность, 

охраняются законом.
5.2. Кошка и собака могут быть изъяты у владельца по решению суда или в ином 

порядке в случаях, предусмотренных действующим законодательством.
5.3. Владельцы кошек и собак имеют право на обращение за оказанием ветеринарной 

помощи для животных в случае необходимости.
5.4. Владелец имеет право оставить свою собаку привязанной на коротком поводке 

возле магазина или другого учреждения на период пребывания в данном учреждении.
5.5. Владелец кошки и собаки имеет право на их провоз в общественном транспорте



при соблюдении условий, исключающих беспокойство пассажиров (собаки сторожевых, 
бойцовых, крупных и агрессивных пород должны быть в наморднике и на коротком поводке, 
собаки мелких пород и кошки - в транспортной сумке).

5.6. Поселение в гостинице владельца с кошкой или собакой допускается с согласия 
администрации гостиницы и при условии соблюдения санитарно-гигиенических и ветеринарно
санитарных правил.

5.7. При купле и продаже собак, их транспортировке при въезде в город и выезде за 
пределы города необходимо оформить ветеринарное свидетельство установленного образца, 
где указывают даты вакцинации против бешенства, лептоспироза, трихофитии (стригущий 
лишай), микроспории, обработки от эктопаразитов и гельминтов.

5.8. Владельцы кошек и собак имеют право объединяться в общественные 
любительские клубы. Клубы проводят разъяснительную и пропагандистскую работу по 
выполнению настоящих Правил, оказывают помощь владельцам в содержании животных, 
организуют выставки животных. Место и условия проведения выставок согласовываются с 
отделом Территориального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека по Иркутской области в Тайшетском и Чунском 
районах и с областным государственным бюджетным учреждением «Тайшетская станция по 
борьбе с болезнями животных».

б.Отлов и временное содержание безнадзорных собак и кошек
6.1. Собаки, находящиеся в общественных местах без сопровождения лиц, считаются 

безнадзорными и подлежат отлову.
6.2. Отлов безнадзорных собак и кошек на территории Березовского муниципального 

образования осуществляется в целях профилактики распространения инфекционных 
заболеваний и обеспечения безопасности окружающих.

6.3. Отлову подлежат безнадзорные собаки и кошки, находящиеся на территории 
общего назначения, а также на территориях организаций, предприятий, учреждений, в 
подвальных помещениях жилых домов и общественных зданий и других местах без 
сопровождения владельца или лица, его заменяющего.

6.4. Отлов безнадзорных животных на территории Березовского муниципального 
образования проводится специализированной организацией, привлеченной администрацией 
Березовского муниципального образования, по заявкам управляющих организаций, 
товариществ собственников жилья, жилищных, жилищно-строительных кооперативов или 
иных специализированных потребительских кооперативов, обслуживающих многоквартирные 
дома, других юридических и физических лиц.

6.5. Отлов производится при помощи сеток и специальных средств временной им 
мобилизации (летающих шприцев и др.устройств). При отлове не должны использоваться 
травмирующие животных приспособления: проволочные петли-удавки, крючья и т.п.

Отстрел безнадзорных животных из огнестрельного оружия с применением обычных 
боеприпасов (на поражение) на территории Березовского муниципального образования 
допускается в исключительных случаях.

6.6. Специализированной службе по отлову не разрешается изымать животных из 
квартир и с приусадебных участков, снимать с привязи собак, временно оставленных у 
магазинов, аптек, поликлиник, предприятий бытового обслуживания и в других общественных 
местах. Отлов безнадзорных животных на закрытых территориях предприятий, учреждений, 
организаций производится при наличии письменного обращения (разрешения) их 
руководителей.

6.7. Специализированные службы по отлову безнадзорных собак и кошек организуют 
временное содержание отловленных животных.

6.8. Временное содержание безнадзорных собак и кошек должно соответствовать 
ветеринарным требованиям по содержанию животных.

6.9. Безнадзорные собаки и кошки после отлова содержатся в карантинном вольере



специализированной службы в течение 14 дней, включая выходные.
6.10. Специализированная служба по отлову собак обязана известить владельца 

животного о месте нахождения животного, у которого имеется на ошейнике соответствующий 
номерной знак.

6.11. По требованию владельца отловленная собака (кошка) подлежит возврату 
владельцу.

6.12. Владельцы животных возмещают специализированной организации фактические 
расходы по отлову животного, транспортировке, содержанию, кормлению и оказанию ему 
ветеринарной помощи.

6.13. Невостребованные владельцами зарегистрированные животные, а также 
незарегистрированные животные, в связи с чем установление их владельцев не представляется 
возможным, передаются на постоянное содержание предприятиям, учреждениям, организациям 
или отдельным гражданам.

6.14. Невостребованные и не переданные на постоянное содержание животные (в 
связи со смертью или болезнью) могут подвергаться эвтаназии.

7. Организация мероприятий при осуществлении деятельности по 
обращению с животными без владельцев

7.1. Мероприятия при осуществлении деятельности по обращению с животными 
без владельцев включают в себя:

1) отлов животных без владельцев, в том числе их транспортировку и 
немедленную передачу в приюты для животных;

2) содержание животных без владельцев в приютах для животных в соответствии 
с частью 7 статьи 16 настоящего Федерального закона;

3) возврат потерявшихся животных их владельцам, а также поиск новых 
владельцев поступившим в приюты для животных животным без владельцев;

4) возврат животных без владельцев, не проявляющих немотивированной 
агрессивности, на прежние места их обитания после проведения мероприятий, указанных в 
пункте 2 настоящей части, либо обращение с животными в соответствии с пунктом 5 
настоящей части;

5) размещение в приютах для животных и содержание в них животных без 
владельцев, которые не могут быть возвращены на прежние места их обитания, до момента 
передачи таких животных новым владельцам или наступления естественной смерти таких 
животных;

6) иные необходимые мероприятия в соответствии с Федеральным законом от 
14.07.2022 N 269-ФЗ)

7.2. При отлове животных без владельцев должны соблюдаться следующие 
требования:

1) стерилизованные животные без владельцев, имеющие неснимаемые или 
несмываемые метки, отлову не подлежат, за исключением животных без владельцев, 
проявляющих немотивированную агрессивность в отношении других животных или 
человека;

2) животные, имеющие на ошейниках или иных предметах сведения об их 
владельцах, передаются владельцам;

3) применять вещества, лекарственные средства, способы, технические 
приспособления, приводящие к увечьям, травмам или гибели животных, не допускается;

4) индивидуальные предприниматели и юридические лица, осуществляющие 
отлов животных без владельцев, несут ответственность за их жизнь и здоровье;

5) индивидуальные предприниматели и юридические лица, осуществляющие
отлов животных без владельцев, обязаны вести видеозапись процесса отлова животных без 
владельцев и бесплатно представлять по требованию уполномоченного органа
исполнительной власти субъекта Российской Федерации копии этой видеозаписи;


